
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C.  LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  1694 del  14/09/2020   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1694   DEL  14/09/2020

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO
DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI
BELLOCCHI CUP E31I20000030001 – CUI L00127440410202000012.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTO l’art. 1, comma 29 della legge di Bilancio 2020 (Legge 27 dicembre 2019, n.160), con il quale sono stati
previsti contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale,
efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche;

VISTOil Decreto Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020di attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020
con il quale è stata destinata al Comune di Fano la somma di € 170.000,00

DATO ATTO che
- all’art. 1 comma 3 il sopracitato decreto prevede che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare
l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2020;
- in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo,
l’assegnazione viene revocata, in tutto o in parte;
- i risparmi utilizzati dai ribassi d’asta, vincolati fino al collaudo dell’opera ovvero fino alla regolare esecuzione di cui al
comma 33 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019 e che possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, non
costituiscono parziale utilizzo del contributo;
- i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del
contributo mediante pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del Dlgs. 33/2013 del proprio
sito;
- il Ministero dell’interno, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, effettua controlli a
campione sulle opere pubbliche oggetto di contributo di cui al decreto del 14/01/2020;

DATO ATTO che
- con delibera di CC nr. 32 del 28/04/2020 è stato aggiornato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020, già approvato con delibera di CC nr. 190 del 19/12/2019, e che
il progetto è codificato come segue:
DESCRIZIONE PROGETTO IMPORTO

PROGETTO
CUI (Codice Unico
Intervento)

CUP (Codice Unico
Progetto)

R I Q U A L I F I C A Z I O N E
ENERGETICA CAMPO
SPORTIVO DI BELLOCCHI

€ 170.000,00 L00127440410202000012 E31I20000030001

RICHIAMATI
- l’art. 1 comma 6 del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 come convertito con Legge 14 giugno 2019, n. 55 che riporta
“Per gli anni 2019 e 2020, i contratti di manutenzione ordinaria e straordinaria, ...omissis…., possono essere affidati, nel
rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del
progetto definitivo costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste,
dal computo metrico-estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della
sicurezza da non assoggettare a ribasso. L’esecuzione dei predetti lavori può prescindere dall’avvenuta redazione e
approvazione del progetto esecutivo”;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C.  LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  1694 del  14/09/2020   pag. 2

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 “Semplificazione” che riporta “Fermo quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legisltaivo n. 50 del 2016, secono le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniure di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e
forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35.”

VISTA la delibera di Consiglio comunale del 13 febbraio 2020, n. 25 di modifica al bilancio di previsione 2020-2022 ai
sensi dell'art.175 del tuel - servizi vari – i.e;

VISTA la delibera di Giunta del 19 febbraio 2020, n. 51 di MODIFICA DEL P.E.G. 2020-2022 in conseguenza della
approvazione della delibera di consiglio comunale n. 25 del 13.02.2020 con oggetto: - modifica al bilancio di previsione
2020-2022 effettuata ai sensi dell'art.175 del tuel - servizi vari - i.e;

RITENUTO di dover accertare l'importo complessivo di € 170.000,00, quale trasferimento dei fondi stanziati Decreto
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 di attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020 con il quale è stata
destinata al Comune di Fano la somma di € 170.000,00 come di seguito indicato:

Capitolo Descrizione capitolo Importo CUP

4200.01.003 Contributo del ministero dello sviluppo economico per
efficientamento energetico immobili comunali

€ 170.000,00 E31I20000030001

VISTOil progetto definitivo redatto dalla U.O.C. LL.PP. Del Settore V per l’affidamento dei lavori di
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DEL
CAMPO SPORTIVO DI BELLOCCHI CUP E31I20000030001 – CUI L00127440410202000012 dell’importo
complessivo di € 170.000,00 IVA compresa, con imputazione al capitolo di spesa 0601.22.215 “Manutenzione
straordinaria e ristrutturazione di impianti sportivi (Servizio rilevante ai fini IVA)” del bilancio di previsione 2020-2022
annualità 2020, come del seguente prospetto:

Lavori a misura  (comprensivi degli oneri di sicurezza) € 119.407,04 € 119.407,04
costo manodopera € 16.795,78 -------
a detrarre costi della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti
a ribasso d'asta -€ 2.726,09
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 116.680,95

Somme a disposizione dell'Amm./ne:
Per IVA 22% sui lavori  € 119.407,04 € 26.269,55
Imprevisti € 9.994,57
Spese tecniche per progettazione e DL € 11.940,70
Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.388,14

Sommano         € 50.592,96 € 50.592,96

TOTALE PROGETTO € 170.000,00

Costituito dai seguenti allegati:

Relazione Generale

Computo metrico

Elenco prezzi

Stima manodopera



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C.  LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  1694 del  14/09/2020   pag. 3

Stima sicurezza compresa nei prezzi

Analisi prezzi
DATO ATTOche, come già riportato nella relazione tecnica, da considerare come parte integrante e sostanziale del
presente atto, l’affidamento dei lavori avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
smi, attivando apposita procedura sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) e relativa richiesta di offerta
(RDO);

DATO ATTOche il progetto trova copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2020-2022 annualità 2020 al capitolo
di spesa 0601.22.215 “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di impianti sportivi (Servizio rilevante ai fini IVA)”
come di seguito indicato:

CAPITOLO DI BILANCIO
0601.22.215

Annualità 2020 CUI (Codice Unico
Intervento)

CUP (Codice Unico
Progetto)

Manutenzione straordinaria e
ristrutturazione di impianti sportivi
(Servizio rilevante ai fini IVA)

€ 170.000,00 L00127440410202000012 E31I20000030001

RAVVISATApertanto la necessità di procedere all’approvazione del progetto definitivo propedeutico per la richiesta di
preventivi ai sensi dell’art. 1 comma 6 del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 come convertito con Legge 14 giugno
2019, n. 55;

Visti
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(TUEL) ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa
l’assunzione di impegni di spesa;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di
normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato generale d'appalto
dei lavori pubblici, ai sensi dell’ art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni), per quanto
tuttora vigente;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture») per
le parti ancora in vigore;
- gli artt. 183 e 191 del TUEL sulle prenotazioni di impegno di spesa e relative modalità di assunzione;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche);
- il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 come convertito con Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Disposizioni urgenti per il
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di
ricostruzione a seguito di eventi sismici);
- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 “Semplificazione” (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”;
- lo Statuto Comunale;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il
Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI
- il Provvedimento Sindacale n. 2 del 20/01/2018 con cui si nomina il Dott. Ing. Sandro Sorbini quale Dirigente
Responsabile del Settore Lavori Pubblici a far data 01 febbraio 2018;
- il Provvedimento Dirigenziale n. 430 del 28.02.2019 con il quale è stato conferito al funzionario tecnico Dott. Ing.
Federico Fabbri l’incarico relativo alla P.O. Lavori Pubblici a decorrere dal 01.03.2019 fino al 29.02.2020;
- il Provvedimento Dirigenziale n. 1661 del 06.09.2018 di conferimento della delega delle funzioni dirigenziali del



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C.  LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  1694 del  14/09/2020   pag. 4

settore lavori pubblici in caso di assenza o impedimento dirigente al funzionario tecnico Dott. Ing. Federico Fabbri;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Federico Fabbri;

ATTESTATO

- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Piano per la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30
marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del
30/12/2013;

- che con la sottoscrizione digitale della presente determina, il dirigente delegato responsabile del servizio interessato ed
anche RUP attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste
dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità
Locale Anticorruzione;

VISTE le delibere:

- Consiglio Comunale n.190 del 19.12.2019 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 ai sensi dell'art. 170 del TUEL e VERIFICA STATO
DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL – già approvata dalla Giunta Comunale con
atto GC n.440 DEL 19.11.2019 – I.E.";

- Consiglio Comunale n.191 del 19.12.2019 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022
E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E.”;

- GC n. 33 del 30.01.2020 con oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022,
PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022 COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI”;

- CC n. 25 del 13 febbraio 2020 con oggetto: “MODIFICA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI
DELL'ART.175 DEL TUEL - SERVIZI VARI – I.E;

- GC n. 51 MODIFICA DEL P.E.G. 2020-2022 IN CONSEGUENZA DELLA APPROVAZIONE DELLA DELIBERA
DI CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL 13.02.2020 CON OGGETTO: - MODIFICA AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020-2022 EFFETTUATA AI SENSI DELL'ART.175 DEL TUEL - SERVIZI VARI - I.E;

ATTESTATAai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'ente;

Tutto quanto sopra premesso
DETERMINA

1) di DARE ATTO che la premessa e gli allegati costituiscono e parte integrale e sostanziale del presente atto;

2) di ACCERTAREl’entrata di € 170.000,00 al Capitolo 4200.01.003 contributo del ministero dello sviluppo
economico per efficientamento energetico immobili comunali

3) di APPROVAREper i motivi esposti in premessa, il progetto definitivo dei lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DEL CAMPO
SPORTIVO DI BELLOCCHI CUP E31I20000030001 – CUI L00127440410202000012 redatto dall’ing.
Federico Fabbri così come di seguito riportato:

Lavori a misura  (comprensivi degli oneri di sicurezza) € 119.407,04 € 119.407,04
costo manodopera € 16.795,78 -------
a detrarre costi della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti
a ribasso d'asta -€ 2.726,09
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 116.680,95



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C.  LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  1694 del  14/09/2020   pag. 5

Somme a disposizione dell'Amm./ne:
Per IVA 22% sui lavori  € 119.407,04 € 26.269,55
Imprevisti € 9.994,57
Spese tecniche per progettazione e DL € 11.940,70
Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.388,14

Sommano         € 50.592,96 € 50.592,96

TOTALE PROGETTO € 170.000,00

Costituito dai seguenti allegati:

Relazione Generale

Computo metrico

Elenco prezzi

Stima manodopera

Stima sicurezza compresa nei prezzi

Analisi prezzi

Al fine di poter procedere con le procedure di gara ai sensi dell’art. 1 comma 6 del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32
come convertito con Legge 14 giugno 2019, n. 55;

4) di DAREATTOche il progetto trova copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2020-2022 annualità 2020 al
capitolo di spesa 0601.22.215 “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di impianti sportivi (Servizio rilevante ai
fini IVA)” come di seguito indicato:

CAPITOLO DI BILANCIO
0601.22.215

Annualità 2020 CUI (Codice Unico
Intervento)

CUP (Codice Unico
Progetto)

Manutenzione straordinaria e
ristrutturazione di impianti sportivi
(Servizio rilevante ai fini IVA)

€ 170.000,00 L00127440410202000012 E31I20000030001

5) di RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.
Ing. Federico Fabbri, P.O. della U.O.C. LL.PP.;
6) di DARE ATTO ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti gli atti relativi alla
presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it;

7) di DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, entro i termini
previsti dall'art. 120 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi della medesima normativa non è più
consentito ricorso al Capo dello Stato.

Il Dirigente delegato del Settore 5°
Lavori Pubblici

(Dott. Ing. Federico Fabbri)
sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs.

82/2005


